(b) Aliqui post illa verba *sustineri possent*, nullam omnino virgulam apponendam, sed eamdem virgulam transferendam esse post alia verba ab assertoribus intento volebant: ut nempe Pontificis mens non fuerit, damnare eas propositiones in rigore, & proprio sensu ab assertoribus intento, sed in alio sensu "minus proprio, quem habere possent. Veruntamen eos falli ostendit P. Natalis Alexander in *Hist. Eccl. Sæc. XV. & XVI.* cap. 2. art. 14. Ideo tamen P. Natalis consentit Gabr. Vasquezio, qui plerasque illarum propositionum damnatas fuisse censem, ob asperam duntatæ opposita sententia censuram, que offensionis causa fuit, non ob illarum falsitatem, seu ob errorem, quem

„ quod oculi lumen recipient; & paulo post in-
„ quit idem Lutherus: Porro hæc probant, ori-
„ ginali justitiam esse de natura hominis, ea
„ autem per peccatum amissa, non mansisse in-
„ tegra naturalia, ut Scholastici delirant“. Ne-
gabat igitur Hæresiarcha Lutherus, justitiam pri-
mi hominis donum fuisse Dei supernaturale, do-
cens, non potuisse hominem sine illa a Deo creari.

367. Hanc autem ipsam Lutheri, ejusque gre-
galium sententiam damnatam fuisse in Bajo testis
est Venerab. Card. Bellarinius, qui in Lib. muni-
co de *Gratia primi hominis* cap. 1. post relata
Lutheri verba ita pergit: „ Huc etiam referri de-
bent articuli quidam ante pocos annos a duo-
bus suinuis Pontificibus damnati Pio V. & Gre-
gorio XIII. Sic enim habet art. 22. *Humanæ*
naturæ sublimatio, & exaltatio, in consor-
tium divinoe naturæ debita fuit integratati pri-
mœ conditionis, ac proinde naturalis dicenda
est, non supernaturalis. Et art. 27. ita se ha-
bet: *Integritas primæ conditionis non fuit in-*
debita humanae naturæ exaltatio, sed natu-
ratis ejus conditio“. Multaque alia similia
testimonia virorum doctissimorum facile est agglo-
merare, dicentium articulos Baji falsos, &
damnatos esse in sensu ejusdem Baji, contendentes
integritatem primi hominis, etiam quatenus com-
prehendebat gratiam habitualem, fuisse natura-
lem, & ipsi naturæ humanae debitam. Atque ex
hoc falso principio Bajus ejusque sectarii impos-
sibilem esse erubebant statum naturæ puræ (a).

368. Hoc autem principium rejicere, ac dete-
stari se profitentur Catholicæ illi Theologi, qui
statum naturæ puræ possibilem esse existimant.
Primo enim contra Bajum, Lutherum, eorumque
gregarios aperte asserunt, justitiam originalem,

contineant. Videri potest Vasquezius ipse in 1. 2. disp.
109. c. 18.

(a) Hunc fuisse errorem Baji justæ a S. Sede pro-
scriptum, multi testati sunt, etiam ex illa schola quæ
docet, possibilem esse statum puræ naturæ. Unum lau-
dare sufficiat nostrum Jo. Bapt. Gonet, qui in Disput.
de statu naturæ puræ art. 1. §. 3. ita ingenue scribit:
„ Licet inter damnatos Baji articulos 27. sic habeat:
„ *Integritas primæ creationis non fuit indebita naturæ*
„ *humanae exaltatio, sed naturalis ejus conditio, &*
„ 55. *Deus non potuisset ab initio creare hominem,*
„ *qualis nunc nascitur; inde tamen concludi non pot-*
„ *est efficaciter, opinionem, qua impossibilitatem sta-*
„ *tus naturæ puræ, præcise quantum ad dominum inte-*
„ *gritatis adstrinxit, in hac Bulla fuisse damnata, sed*
„ *tanquam aliæ, quæ præterea negat, sine gratia san-*
„ *cificante, quæ absolute rectum, & justum constituit*
„ *hominem condi a Deo potuisse.* Hoc enim ut recte
„ observat Estius, intentum erat Baji in citatis arti-
„ culis; ita ut 27. intelligeretur ab eo de integritate,
„ ut comprehendit gratiam habitualem absolute justifi-
„ cationem; & 55. de homine nascente modo cum pri-
„ vatione talis gratia“. Ita etiam censem Lemosius
de lassione lib. arb. c. 3. n. 5.

(b) Præter Scriptores a P. Berti recensitos, commen-
morari meretur P. Viator a Coccoleo doctus hujus æ-

propt̄ gratiam sanctificantem includit, non esse
naturalem, aut partem naturæ humanae, sed do-
num Dei supernaturale. Secundo asserunt quidein,
non potuisse hominem sine hoc dono supernatura-
liter creari; non tamen propter exigentiam crea-
turæ, sed propter decentrum creatoris; quatenus
Deum non deceret, hominem ad suam imaginem
creatum iis mediis private, quibus posset ad suum
ultimum finem pervenire; euipue innocentem
morti, aliisque hujus vitæ calamitatibus opprimi;
& quod adhuc pejus est, violentis perduellis con-
cupiscentiæ motibus ad malum jugiter inclinari.

369. Atque ad hæc omnia doctrinæ capita con-
firmanda immuniter propemodum utuntur Sanctorum
Patrum, potissimum vero S. Augustini testi-
moniis, quibus se demonstrare posse confidunt, ita
ægritudines, mortem, ignorantiam, ac præcipue
perduellem concupiscentiam esse originalis pec-
cati pœnas, ut nullæ sine nostra culpa esse po-
tuissent. Ita fere Augustiniani recentiores, Nori-
sius, Bellelli, aliquique, quorum vindicias tanta do-
ctrina P. Laur. Berti egit, ut nemo amplius au-
deat huic sententiæ tetram Bajanismi, Jansenismi,
aut Quesnellisini notam inutere, quamquam eadem
sententia possit ex multis aliis capitibus valide op-
pugnari, ut reipsa a multis doctissimis viris op-
pugnatur (b).

370. Huic etiam sententiæ subscribunt quidam
ex Dominicanorum Familia, quamvis non multi,
docentes, statum naturæ puræ esse quidem abso-
lute possibilem sola spectata infinita Dei potentia:
minime tamen convenientem spectata ejusdem Dei
providentia, ac proinde minime possibilem de po-
tentia Dei ordinaria; quamvis possibilis sit de
potentia Dei absoluta (c). Atque ad id ostenden-
dum potissimum utuvidit auctoritate S. Thoma:

stu-

vii Cappuccinus in *Tentamine theol.* Tom. III. Dissert.
III. cap. 8. in nonnullis epistolis, ac præcipue in Ad-
not. VIII. & seq. in S. Prosperum, ubi naturæ puræ
systema accusat Pelagianismi, Manicheismi, Epic-
reismi, Philosophismi, ac tenuique Atheismi. Heu quan-
tum malum! Etiam Petrus Tamburini in sua Dissert.
de summa catholice de *Gratia Christi doctrine præ-*
stantia, utilitate, ac necessitate cap. 13. & in hujus
Dissert. defens. Vol. II. totam plane Christianam Reli-
gionem eo systemate everti, evincere conatus est.
Nec minus contra hypothesisim possibilis status naturæ
puræ debacchatur auctor Libri, cui titulus *Tournelly*
conveince d' erreurs &c. a Cologne 1762. vol. 3. in 8.
qui est D. Mongenot Ord. S. Ben. Cong. SS. Vanne,
& Idulphi T. I. Non Deus! Anne ita exentiisse cre-
deimus tot, & tam insignes, non solum Moliniane,
sed etiam Thomisticæ Scholæ Thologos, ut apertum
præcipitum non viderent? Solum ne aliquibus recentioribus post Bajum, & Jansenium illud cavere reser-
vatum erat? Apog. uninodicas, intemperantesque cen-
suras. Enormes hujus Systematis abusus explodi o-
mnino sunt, ex his tamen contra modestos alios ejus-
dem defensores argumentum sumere non licet.

(c) Quid sit potentia Dei absoluta, & quid potentia
Dei ordinaria, superius omn. S. Thoma dñm. 212. ex-
plificatum est.

supra num. 134. allegata ex Lib. IV. *Cont. Gent.* cap. 52. ubi postquam docuit, corporis, animique defectus pœnas esse peccati originalis, ita sibi objicit: *Posset aliquis dicere, hujusmodi defectus tam corporales, quam spirituales non esse pœnales, sed naturales defectus ex necessitate materie consequentes &c.* Huius antem objectioni ita occurrit Angelicus: „Si quis recte consideret, satis probabilititer poterit aestimare, divina providentia supposita, que singulis per fectionibus congrua perfectibilia coaptavit, quod Deus superiorem natum inferiori ad hoc junxit, ut ei dominaretur &c. Sic igitur hujusmodi defectus, quamvis naturales homini videantur, absolute considerando humanam natum ex parte ejus, quod est in ea inferius, tam men considerando divinam providentiam & dignitatem superioris partis humanæ naturæ, satis probabilititer probari potest, hujusmodi defectus esse pœnales (a)“.

§. IV.

Quid probabilius in hac iam celebri controversia determinari possit?

571. Nos doctissimum P. Thomam de Leinos in his controversiis, tamquam ducem post Angelicum Doctorem sequentes, primo dicimus, originalem justitiam, in qua creatum fuisse Adamum, tamquam fide certum supra num. 553. posuimus, neque ex principiis naturæ fluxisse, nec aliquo modo naturæ fuisse debitam. Ita expresse S. Thomas I. P. qu. 100. art. 1. dicens: *Justitia originalis, in qua primus homo conditus fuit, fuit accidens naturæ speciei, non quasi ex principiis speciei causatum, sed tantum sicut quodcum donum divinitus datum toti naturæ.*

572. Ulterius ibidem ad 2. S. Doctor pro certo habet, perfectæ justitiae originalis radicem fuisse

(a) Ita pius & doctus Theologus Vinc. Contensonius Lib. VIII. *Theol. mentis & cordis* Dissert. I. cap. 1. specul. 2. cui hunc titulum præfixit: *Status naturæ pure est quidem de potentia Dei absoluta, & extraordinaria possibilis, non tamen conveniens, subindeque nec possibilis de potentia ordinaria.* Eadem sententia subscribunt P. Thomas Leonardi, qui in Universitate Lovaniensi Sæc. elapso floruit: *De prima hominis institutione* Lib. I. cap. 1., P. Hyac. Serry in *Tract. De variis humanae naturæ statibus* Disput. I. Prælect. IV. & P. Ant. Goudin in *Tract. de gratia Dei Quæst. II.* art. 1. §. 1. concl. 2., ubi tamen vult, dici non debere simpliciter, hominem non potuisse creari in statu naturæ pure secundum ordinariam providentiam, sed secundum providentiam, quæ nunc est. Denique sapientissimus Thomas de Leinos de *Læsione liberi arbitrii*, cum cap. 4. dixisset, nec vertendum esse in dubium, potuisse Deum creare hominem in puris naturalibus ipsis naturæ debitis, absque ordine aliquo ad supernaturalem finem, cum solo ordine ab finem naturalem, postea in cap. 13. omnino supponit, non fuisse conveniens, ut

se gratiam sanctificantem, quod superius qu. 95. art. 1. aliisque in locis abunde probaverat (vid. sup. pag. 206. num. 70.). Si autem gratia sanctificans erat radix originalis justitiae, cum plusquam certum sit, gratiam sanctificantem non fuisse ex principiis naturæ, sed fuisse donum supernaturale, & gratuitum, manifeste sequitur, ad mentem Angelici Doctoris, etiam justitiam originalem fuisse donum gratuitum, & humanæ naturæ indebitum.

573. Ex hac inconcussa S. Thomæ doctrina interfert laud. Lemosius in *Tract. I. De læsione lib. arb. c. 5.* justitiam originalem non fuisse naturæ debitam, nec homini connaturalem, si in puris naturalibus conderetur. Non multum vero referre putat, au justitia illa originalis dicatur „, in sua entitate naturalis, vel supernaturalis, dummodo concedatur, illam non esse naturæ debitam, nec ex principiis naturæ causatam, sed merum donum gratuito homini datum“.

574. Dicimus secundo cum eodem Lemosio cap. 4., potuisse Deum absolute creare hominem in puris naturalibus ipsi naturæ debitis, absque ordine aliquo ad supernaturalem finem, cum solo ordine ad finem naturalem, qui posset cum generali Dei concursu illi statui proportionato per aliquod breve tempus Deum auctorem naturæ super omnia diligere, & totam naturalem legem implere. In hoc omnes sine controversia convenientiunt (b). Hactenus doctissimus iste Scholasticus, qui studiose illam particulam restrictivam adjectit, per aliquod breve tempus; quia ut homo contra insurgentes tentationes in Dei amore, & perfecta legis naturalis observantia diu, & usque in finem perseveraret, indigisset peculiaribus, atque extraordinariis divinæ providentiae auxiliis, quibus utique posset Deus hominem ad suum finem naturalem perducere.

575. Dicimus tertio, ad Dei providentiam pertinere, ut, si tales hominem in pura natura crearet,

Deus hominem a principio in puris, ac solis naturalibus conderetur, ut S. Thomas docet IV. cont. Gentes cap. 52. Quid autem conveniens non est, nec possibile reputari potest de potentia ordinaria, seu ut loquitur Angelicus ibi citatus, attenta Dei providentia.

(b) Id luculententer tractat S. Thomas Qu. IV. de malo art. 1. ad 14. ubi inquit: „Carentia divinæ visionis (quæ est finis hominis supernaturalis) duobus pliicit competit alicui: uno modo sic, quod non habeat in se, unde possit ad divinam visionem pervenire, & sic carentia divinæ visionis competere ei, qui in solis naturalibus esset etiam absque peccato: sic enim carentia divinæ visionis non est pœna, sed defectus consequens omnem naturam creatam, quia nulla creatura ex suis naturalibus potest pervenire ad visionem divinam. Alio modo potest alicui competere carentia divinæ visionis hoc modo, ut habeat in se aliquid, ex quo debeatur ei, quod caret visione divina; & sic carentia visionis divinæ est pœna & originalis, & actualis peccati“.

ret, illa particularia auxilia eidem conferret, quibus posset diu totam legem implere, & in bono usque in finem perseverare; quod Lemosius primo probat ex Apostolo, qui ad Roman. VII. expositis concupiscentiæ rebellis viribus se infelicem reputabat, inquit vers. 24. *Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus? Se ipsum autem consolabatur, illico subdeus: Gratia Dei per Jesum Christum Dominum nostrum.* Hinc recte infertur, infeliciissimum futurum fuisse hominem in statu naturæ puræ, nisi aliquod peculiare habuisset divinum auxilium, quo insurgentes tentationes superaret, & in observantia legis Dei posset usque ad finem perseverare.

576. Id ipsum præterea Lemosius probat ex doctrina S. Augustini, qui Lib. *De corrept. & gratia* cap. 11. „ Si adjutorium, inquit (quo posset permanere si vellet) vel Angelo, vel homini, cum primum facti sunt, defuisset, quia non talis natura facta erat, ut sine divino adjutorio posset permanere, si vellet, non utique sua culpa cecidissent; adjutorium quippe defuisse set, sine quo manere non possent “. Si igitur homo in suis naturalibus puris non habuisset, quo posset, si vellet, diu legem servare, & in bono rationis permanere, non utique ipse sua culpa cecidisset.

577. Objicit postea sibi Lemosius alia verba S. Augustini, qui in Lib. I. *Retract.* cap. 9. postquam dixisset, *ad miseriam justæ damnationis pertinere ignorantiam, & difficultatem, quam patitur omnis homo ab exordio nativitatis suæ, ita subdit: Quamvis ignorantia, & difficultas, etiamsi essent hominis primordia naturalia, nec sic culpandus, sed laudandus esset Deus.* Respondet autem, S. Doctorem supponere, quod si illa essent primordia naturæ, Deus sua providentia adjutorium daret naturale, quo posset homo bene operari, si vellet, & in bono perseverare: unde semper Deus esset laudandus. Nec fundamento caret ista responsio; nam in Lib. III. *de libero arb.* cap. 29. Dom. I. ubi eadem verba habet, ita subdit: „ Non enim mediocria bona sunt, non solum quod anima est, sed etiam quod facultatem habet, ut auxiliante Creatore seipsam excusat, & pio studio possit omnes acquirere, & capere virtutes, per quas & a difficultate cruciante, & ab ignorantia cœcante libetur. Quod si ita est, non erit nascentibus animis ignorantia, & difficultas supplicium pec-

cati, sed proficiendi admonitio, & perfectionis exordium “.

578. Ob. sibi ulterius, hominem ex partis suis naturalibus non potuisse mortem evitare, quin tamen teneret divina providentia aliquod peculiare auxilium ei tribuere, quo se ab interitu defendet: similiter ergo non teneret divina providentia homini in statu naturæ puræ ea auxilia suppelitare, quibus posset in bono perseverare.

579. Cui objectioni respondet, negando paritatem; quia aliud est, corpus ex contrariis elementis compositum dissolvi: aliud, non posse hominem in bono perseverare. Primum est homini con naturale, dicente S. Augustino Lib. VI. *de Gen. ad. lit.* cap. 25. *Homo mortalis erat conditione corporis animalis; immortalis autem beneficio Conditoris.* Alterum vero opponitur ipsi naturæ hominis ratione prædicti, ut sine sua culpa non possit naturalem suam finem assequi, sed necessario beat ab illo desicere (a). Quianquam vero in statu naturæ puræ, mortem effugere non potisset, non autem mors tam immatura, molesta, ac violenta fuisset, ut modo in peccati facta est.

580. Quærerit postremo Lemosius, an illud speciale auxilium, quod in statu naturæ puræ Deus homini daret, esset homini debitum, an nou? Respondet vero: „ non esse debitum illi statni, sed Deum ipsum debere sibi, & providentia sua (supposito, quod tales hominem condere vellet) illi dare tale speciale auxilium, quo possit diu totam naturæ legem servare, & in illa perseverare, si vellet; sicut & modo gratia in fallibiliter contrito homini datur, nec tamen cuncto trito homini debetur; sed sibi ipsi Deus debet, & legi, quam statuit, tales gratiam dare “.

581. Quantum vero attinet ad concupiscentiam, eam duplicitis generis esse Lemosius observat cap. 5. Alia est enim concupiscentia insurgens quidem contra rationem, sed quæ per rationem ipsam vinci, & superari potest; & hanc futuram in statu naturæ puræ, facile concedit. Sed alia est concupiscentia ita rationi repugnans, ut vinci, & superari nequeat; ea nimisnam, de qua dicebat Apostolus Rom. VII. 25. *Video aliam legem in membris meis, repugnantem legi mentis meæ, & captivantem me in lege peccati, quæ est in membris meis.* Et hanc concupiscentiam omnino negat futuram fuisse in statu naturæ puræ; est enim unum ex vulneribus nobis per originale pec-

ca-

(a) Neque enim Theologis communiter probatur, quod Franc. Suarez in Opusc. *de justitia* Sect. V. n. 11. pag. 804. edit. Lugdun. 1600. scripsit: „ Deum absque injustitia posse quocunque malum illi (per sonæ, quam puni) inferre, vel ultra meritum culpe, vel etiam sine culpa “. Quæ sententia etiam Vasquezio, & nonnullis aliis tribuitur. Allegantur quidem haec S. Augustini verba in Serm. I. in Psalmum LXX. *Quis enim ei (Deo) diceret, quid fecisti, si damnaret justum?* Sed editores Maurini putarunt, lo-

cum esse corruptum, & legendum cum Ms. Corbejeni optime notæ: *Si damnaret injustum.* Id confirmatur ex contextu; inferius enim num. 15. S. Pater idem repetens: *Quid ergo, inquit, tu si massam istam iniquitatis dannas, quisquam tibi dicet injuste fecisti?* Præterea alibi S. Pater onnino contrarium docet, ut in Libro de duabus animabus cap. 12. Torn. VIII. inquiens: *Omnes fatentur, & malas animas juste, & eas, quæ non peccaverunt, injuste damnari.*

catum inflictis (Vide supra num. 174. & seq.) ; & est contra hominis naturam ; ex quo enim homo sit ex contrariis partibus coagmentatus , sequitur quidem inferiores potentias aliquando appetere objecta sibi propria ; ita tamen ut pars superior illas possit moderari , illisque resistere , cum praeter rationem in sibi propria feruntur ; non autem oportet concupiscentiam esse effrenatam , cui ratio non possit resistere . Illud enim primum non est vulnus , sed conditio naturae . At hoc secundum manifeste vulnus est , ex peccato proveniens , & in peccatum inclinans . Ita fere iisdem verbis Lemosius .

582. Et haec doctrina est S. Thomae , qui in Quæst. IV. de malo art. 2. ad 1. inquit : „ Alio modo , in quantum est animal , & sic naturale est ei , quod concupisibilis feratur in delectabile secundum sensum , communiter loquendo . Alio modo , in quantum est homo , idest animal rationale ; & sic naturale est ei , quod concupisibilis feratur in delectabile sensu secundum ordinem rationis . Concupiscentia ergo , per quam prona est vis concupisibilis , ut feratur in delectabilia sensu praeter ordinem rationis , est contra naturam hominis , in quantum est homo , & pertinet ad peccatum originalis . ” . Et ibidem ad 2. „ Sicut vis concupisibilis naturalis est homini secundum naturam institutam , ita & quod subdatur rationi , est ei naturale , secundum id , quod dicit Philosophus in 5. de Anima , quod appetitus sensitivus sequitur appetitum rationis , sicut sphæra movetur a sphæra . ” .

585. Eadem repetit Angelicus 1. 2. qu. 82. art. 5. ad 1. ; cum enim sibi objecisset , peccatum originale non posse esse concupiscentiam , quia haec est secundum naturam , peccatum autem contra naturam , ita respondet : „ Quia in homine concupisibilis naturaliter regitur ratione , in quantum est secundum rationis ordinem . Concupiscentia autem , quæ transcendit limites rationis , inest homini contra naturam : & talis est concupiscentia originalis peccati . ” . Et sibi semper constans Angelicus ibid. q. 85. art. 5. ad 5. „ Concupiscentia , inquit , instantum est naturalis homini , in quantum subditur rationi ; quod autem excedat limites rationis , hoc est homini contra naturam . ” .

584. Ex quibus omnibus apparet , duplēcēt esse concupiscentiam distinguendam ; alteram , quæ insurget quidem , sed a ratione refrænari potest ; & haec suisset in statu naturæ puræ ; alteram , quæ rationis frænum non tolerat ; & cum haec sit contra naturam hominis ut rationalis est , non oritur ex naturalibus ejus principiis , sed ex peccato . Imo Lemosius pro acuminis sui ingenii triclicem distinguens hominis statum , scilicet naturæ puræ , naturæ integræ , sed sine gratia san-

cificante (cujusmodi a Magistro sententiārum , & aliis quibusdam admissus fuit) , & naturæ lapsæ , in quo nos sumus , hoc inter omnes tres status discriben ponit , quod homo in statu naturæ integræ talem haberet vigorem per originalem iustitiam , ut nec ignorantiam prævæ dispositionis in intellectu , nec inalitiam in voluntate , nec aliquid in appetitu inferiori sentiret , quod vel contra , vel praeter rationem esset : in statu naturæ corruptæ hæc omnia experimur , ut vulnera ex peccato inflicta : status autem naturæ puræ esset quasi medius inter utrumque ; ut motus quidem concupiscentiae insurgerent praeter rationem , seu ratione minime advertente ; aut etiam contra rationem ; ita tamen , ut ratio ipsa posset illos compescere . Et ista est , concludit Lemosius , sine dubio mens S. Thomæ .

585. Repugnat huic doctrinæ P. Hyac. Serry in Tract. de variis humanæ naturæ statibus Disput. I. Praelect. 4. contendens , omneum prorsus concupiscentiam esse a statu naturæ puræ eliminandam ; quia concupiscentia etiam talis , quæ possit a ratione domari , est semper mala ; sicuti rebellio subditi contra Regem , militis contra Ducem , & famuli contra Dominum semper mala esset , etiam in Rege , in Duce , in Domino tanta esset virium copia , ut facile possent rebelles comprimi .

586. Veruntamen clarissimus hic auctor facile animadvertere debuisset , concupiscentiam , quam admittimus in statu naturæ puræ , esse quidem malam , hoc est vitium , aut defectum naturæ , non autem culpam , nisi ratio officio suo non recte fungens ipsa consentiant . Ceterum S. Thomas. I. P. qu. 81. art. 5. ad 2. eodem utitur exemplo , ut ostendat , absolute fieri posse , ut pars inferior contra superiorem insurgat , quanquam illi subjecta esse deberet , observans , animam dominari corpori despoticō principatu , quo fit , ut corporis membra in nullo resistere possint imperio animæ ; intellectum autem , seu rationem dominari appetitui sensibili principatu politico ; ita neinpe , ut appetitus reniti possit imperio rationis . Appetitus enim sensitivus movetur , non a ratione soli , sed etiam ab imaginatione , & sensu : unde si imaginemur aliquod delectabile , quod ratio vetat , vel triste , quod ratio præcipit , appetitus resistit rationi ; illa tamen resistentia non imputatur ad culpam , nisi quando ratio ei cedit , atque consentit .

587. Corn. Jansenius opposit Lib. III. De statu naturæ puræ cap. postr. si concupiscentia effrenis a statu naturæ puræ removeri debet , debe re etiam pari ratione omnes alias pœnas corporis , & potissimum mortem , ab eodem statu removeri .

588. Sed in nostra sententia nullum habet locum haec Janseniana objectio ; excludimus enim solum illam effrenem concupiscentiam , quæ transcendit limites rationis , non autem aliam concupiscentiam , quæ rationi subderetur , ut dictum est

est. Id explicat S. Thomas in II. Dist. 51. qu.
1. art. 2. ad 5. his verbis: „Poterat Deus a primi-
cipio, quando hominem condidit, etiam alium
hominem ex limo terræ formare, quem in con-
ditione suæ naturæ relinquere, ut scilicet mor-
talis, & passibilis esse, & pugnam concupiscen-
tiae ad rationem sentiens, in quo nihil huma-
næ naturæ derogaretur, quia hoc ex principiis
naturæ consequitur “. Eadem igitur ratione &
concupiscentia non effrenis, & alii defectus in sta-
tu naturæ puræ admittuntur.

389. Colliges primo, etiam admissis possibili-
puræ naturæ statu, prout explicuimus, non inde
sequi, hominem in statu naturæ corruptæ non dif-
ferre ab homine in statu naturæ puræ, nisi ut
nudatum a nudo; differret enim ut vulneratus a
sano, prout supra cap. VI. explicatum est. Quid-
quid enim sit de morbis, aliisque defectibus cor-
poris, qui ex ipsis naturæ principiis oriuntur (qui
tamen nec tam multi, nec tam magni, nec tam
frequentes sine præsenti corruptione fuissent) cer-
te anima ex suis principiis sana, & robusta mul-
to majoribus viribus ad bonum operandum polle-
ret, quam nunc facta infirma, saucia, ac semi-
viva polleat. Quamobrem audiendi minime sunt
illi Theologi, qui putant, nos sine Christi gratia
posse omnia ea bona cognoscere, & facere in or-
dine naturali, quæ potuisse homo facere in statu
naturæ puræ viribus integris: unde etiam homi-
nem in duplice statu adhuc considerare videntur;
nempe in statu naturæ puræ, quando gratia est
destitutus, & viribus solius naturæ agit; & in sta-
tu naturæ lapsæ & reparatæ, quando agit cum
adjutorio gratiæ.

390. Colliges secundo, peccatum originale, quo
nunc infecta est natura humana, multo majus no-
bis nocentium inferre, quam intulisset sola ca-
rentia justitiae, & gratiæ sanctificantis in natura
pura; hæc enim nihil aliud esset, quam negatio
ordinis supernaturalis, non autem positiva aversio
a Deo; hæc vero positiva aversio a Deo est in
hoc statu, in quo homo nascitur filius iræ, & a-
versus a Deo, non solum ut est finis supernatu-
ralis, sed etiam ut finis est naturalis.

391. Colliges tertio, beatitudinem illam ordinis
mere naturalis, cuius capax fuisset homo condi-
tus in puris naturalibus, & ordinatus ad Deum
cognoscendum, & amandum, ut auctorem natu-
ræ, hanc, inquam, beatitudinem nulla ratione
concedi posse parvulis decadentibus sine baptismo; obstat enim peccatum originale, quo vitiani dece-
dunt, ut supra probatum fuit hoc eodem cap.
Prop. I. Hujusmodi abusus, & si qui alii similes
sunt, ab opinione possibilis status naturæ puræ
resecari debent, ut a fidelibus Sanct. Augustini,
& Thomæ discipulis admitti aliqua ratione
possit.